
 
 

 

  COMUNE DI SAN GINESIO 
              (PROVINCIA DI MACERATA) 

 
 

 

  

 

____________________________________________________________________________________ 

 

                               

 

COPIA DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE 

 

AREA TECNICA – LAVORI PUBBLICI 

 

N.87 del Reg. Data 29-10-019 

 

 

Oggetto: DL  30 APRILE 2019, N. 34 "DECRETO CRESCITA", ART. 

30:  SOSTITUZIONE INFISSI SCUOLA MEDIA U. BETTI IN 

VIA  ROMA. AFFIDAMENTO INCARICO ALLA DITTA INFISSI 

DESIGN SRL PER FORNITURA E POSA DEGLI INFISSI. 
 

 

L'anno  duemiladiciannove, il giorno   ventinove del mese di ottobre, nel proprio ufficio nella sede 

comunale, 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 

Visto il D.Lgs. n. 267/2000, ed in particolar modo gli artt. 107 e 109; 

 

Visto lo Statuto Comunale; 

 

Visto il Regolamento Comunale di Contabilità; 
 

 

VISTO il Decreto Sindacale n. 12 del 31/05/2019 con cui il sottoscritto è stato nominato 

Responsabile dell’Area Tecnica – Lavori Pubblici e Sisma; 

 

 

PREMESSO che, ai sensi del decreto legge del 30 aprile 2019, n. 34, così come modificato dalla 

legge di conversione 28 giugno 2019, n. 58, recante: «Misure urgenti di crescita economica e per 

la risoluzione di specifiche situazioni di crisi.», che all’art. 30 “Contributi ai comuni per 

interventi di efficientamento energetico e sviluppo territoriale sostenibile”, comma 1, prevede 

l’assegnazione di contributi in favore dei Comuni per la realizzazione di progetti relativi a 

investimenti nel campo dell’efficientamento energetico e dello sviluppo territoriale sostenibile, il 

Comune di San Ginesio è beneficiario di un contributo pari a € 50.000,00 valido per i Comuni 

aventi popolazione inferiore a 5.000 abitanti, ai sensi del comma 2 del succitato articolo; 

 

VISTO il Decreto della Direzione generale per gli incentivi alle imprese del Ministero dello 

sviluppo economico del 14 maggio 2019 che, in attuazione di quanto disposto dal comma 1 del 

citato art. 30, assegna i contributi in favore dei Comuni, secondo i criteri di cui al comma 2 del 

medesimo articolo; 

 

 

file:///C:/Users/Utente/Desktop/kkk.jpg


 

DETERMINAZIONE AREA TECNICA - LAVORI PUBBLICI n. 87 del 29-10-2019  -  pag. 2  -  COMUNE DI SAN 

GINESIO 

 

VISTI E RICHIAMATI i seguenti atti: 

• la Deliberazione della Giunta Comunale n. 98 del 27/08/2019 avente per oggetto “FSC 

2014-2020 – DL 30 APRILE 2019, N. 34 “DECRETO CRESCITA”, ART. 30 – CONTRIBUTI 

AI COMUNI PER INTERVENTI DI EFFICIENTAMENTO ENERGETICO E SVILUPPO 

TERRITORIALE SOSTENIBILE. ATTO DI INDIRIZZO.” con la quale: 

- il contributo di € 50.000,00 è stato destinato ad interventi di sostituzione degli 

infissi esterni esistenti della scuola media U. Betti sita in via Roma con serramenti 

a minor dispersione termica, in quanto rientrante tra le tipologie di interventi 

ammissibili a finanziamento; 

- è stato nominato RUP l’arch. Francesco Alberti, responsabile dell’Area Tecnica – 

Lavori Pubblici e Sisma; 

- è stato dato mandato al Responsabile dell’Area Tecnica – Lavori Pubblici e Sisma 

di procedere con l’affidamento dell’incarico per la progettazione dell’intervento, la 

sua successiva approvazione e l’affidamento dei lavori; 

 

• Determinazione Area Tecnica – LL.PP. e Sisma n. 79 del 16/10/2019 recante “DL 30 

APRILE 2019, N. 34 “DECRETO CRESCITA”, ART. 30: SOSTITUZIONE INFISSI SCUOLA 

MEDIA U. BETTI. APPROVAZIONE PROGETTO DEFINITIVO-ESECUTIVO” con la quale 

è stato approvato, tra gli altri, il seguente Quadro Tecnico Economico: 

 

Lavori 39.921,86 €   

di cui oneri sicurezza 1.996,09 €    

Importo lavori 39.921,86 €   

Iva al 22% su lavori 8.782,81 €     

Spese tecniche Relazione Termica/Acustica 400,00 €         

Cassa su spese tecniche 5% 20,00 €           

Iva su spese tecniche + cassa 92,40 €           

Imprevisti e spese su fattura 782,93 €         

Totale somme a disposizione 10.078,14 €   

TOTALE 50.000,00 €   

QUADRO TECNICO ECONOMICO

 
 

 

DATO ATTO, quindi, che è possibile procedere con l’esecuzione dei lavori di che trattasi; 

 

VISTO E RICHIAMATO il D. Lgs. 50/2016 e ss. mm. e ii. “Codice dei contratti pubblici e delle 

Concessioni” - di seguito “Codice” -, così come modificato dalla Legge 55/2019 di conversione 

del D.L. 32/2019 che: 

- all’art. 32 comma 2 recita: “Prima dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti 

pubblici, le stazioni appaltanti, in conformità ai propri ordinamenti, decretano o 

determinano a contrarre, individuando gli elementi essenziali del contratto ed i criteri di 

selezione degli operatori economici e delle offerte. Nella procedura di cui all’art. 36, 

comma 2, lettera a) e b), la stazione appaltante può procedere all’affidamento diretto 



 

DETERMINAZIONE AREA TECNICA - LAVORI PUBBLICI n. 87 del 29-10-2019  -  pag. 3  -  COMUNE DI SAN 

GINESIO 

 

tramite determina a contrarre, o atto equivalente, che contenga, in modo semplificato 

l’oggetto dell’affidamento, l’importo, il fornitore, le ragioni della scelta del fornitore, il 

possesso da parte sua dei requisiti di carattere generale, nonché il possesso dei requisiti 

tecnico professionali, ove richiesti”; 

- all’art. 36 comma 2 lett. a) dispone che le stazioni appaltanti procedano “per affidamenti 

di importo inferiore a 40.000 euro, mediante affidamento diretto anche senza previa 

valutazione di due o più operatori economici”; 

 

VISTO E RICHIAMATO l’art.192 del D. Lgs. 18 agosto 2000, n 267 “Determinazioni a 

contrarre e relative procedure”; 

 

DATO ATTO che è stata svolta una indagine di mercato informale contattando per le vie brevi 

diverse ditte fornitrici di infissi, e quella che ha offerto le migliori e più convenienti condizioni in 

termini di rapporto qualità/prezzo è stata la ditta INFISSI DESIGN s.r.l. di Treia (MC) – p. iva 

01561100437, che offre l’esecuzione delle opere di che trattasi a fronte di un corrispettivo pari a € 

37.937,12 oltre iva al 22%; 

 

PRESO ATTO che 

- il fine che si intende perseguire, nonché oggetto del presente affidamento, è la fornitura e 

la messa in opera, previo smontaggio degli infissi esistenti, di n. 54 infissi in PVC di 1a 

scelta (21 al piano terra e 33 al piano primo), mescola S per climi severi, prive di spigoli 

vivi, resistenti agli agenti atmosferici, biologici e alla salsedine, ignifughe (CLASSE 1 

autoestinguente), isolanti termo-acusticamente e anticondensa, realizzate con 

mono-profilati a 5 camere interne, smussati agli angoli, anti-urtizzati, e vetrocamera 5/6 – 

18 – 4/5, presso la scuola media U. Betti in via Roma; 

- il contratto sarà concluso in forma elettronica tramite piattaforma MEPA e mediante 

Ordine diretto d’acquisto (OdA); 

- l’importo della fornitura, costituita da n. 54 infissi in PVC, comprensivo degli oneri di 

smontaggio degli infissi esistenti, della fornitura, del trasporto e dell’installazione è pari a 

€ 46.283,29 di cui € 37.937,12 per importo netto ed € 8.346,17 per iva di legge al 22%; 

 

DATO ATTO che sono state effettuate le verifiche dei requisiti generali di cui all’art. 80 del D. 

Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii. e della capacità tecnica ed economica della ditta INFISSI DESIGN s.r.l.; 

 

DATO ATTO che il presente affidamento avviene nel rispetto dei principi di economicità, 

efficacia, tempestività, correttezza, libera concorrenza, non discriminazione, trasparenza, 

proporzionalità, pubblicità e rotazione di cui all’art. 30, comma 1 del Codice dei Contratti 

Pubblici; 

 

PRECISATO che ai commi 5, 6, 7 dell’art. 30 del D. L. 34/2019 si riporta: 

“5. Il Comune beneficiario del contributo di cui al comma 1 è tenuto ad iniziare l’esecuzione dei 

lavori di cui al comma 3 entro il 31 ottobre 2019”; 

6. Il contributo è corrisposto ai Comuni beneficiari dal Ministero dell’Economia e delle Finanze, 

su richiesta del Ministero per lo Sviluppo Economico. 



 

DETERMINAZIONE AREA TECNICA - LAVORI PUBBLICI n. 87 del 29-10-2019  -  pag. 4  -  COMUNE DI SAN 

GINESIO 

 

7. L’erogazione avviene, per il 50 per cento, previa richiesta da parte del Ministero dello 

sviluppo economico sulla base dell’attestazione dell’ente beneficiario dell’avvenuto inizio 

dell’esecuzione dei lavori entro il termine di cui al comma 5. Il saldo, determinato come 

differenza tra la spesa effettivamente sostenuta per la realizzazione del progetto e la quota già 

erogata, nel limite dell’importo del contributo di cui al comma 2, è corrisposto su autorizzazione 

del Ministero dello sviluppo economico anche sulla base dei dati inseriti nel sistema di 

monitoraggio di cui al comma 11 dall’ente beneficiario, in ordine al collaudo e alla regolare 

esecuzione dei lavori.” 

 

VISTI il Decreto della Direzione Generale per gli incentivi alle imprese n. 406011 del 10 luglio 

2019 col quale il Ministero dello Sviluppo Economico ha definito le modalità di erogazione del 

contributo; 

 

DATO ATTO, dunque, che: 

- al finanziamento del presente intervento si provvederà con i fondi derivanti dal contributo 

di cui al Decreto Crescita, D.L. del 30 aprile 2019, n. 34, art. 30; 

- la copertura finanziaria sarà effettuata dopo la variazione di bilancio nella fase di 

assestamento entro il 30 novembre 2019; 

 

DATO ATTO inoltre che per il presente investimento il C.U.P. assegnato è G42G19000370001; 

 

DATO ATTO che il CIG assegnato al presente affidamento è Z852A5A0ED; 

 

DATO ATTO che il Responsabile unico del Procedimento è l’arch. Francesco Alberti; 

 

DATO ATTO che con la sottoscrizione del presente provvedimento il Responsabile dell’Area 

Tecnica – Lavori Pubblici attesta la regolarità dell’azione amministrativa; 

 

VISTO: 

- Art. 30 del Decreto Legge n. 34 del 30 aprile 2019; 

- Il D. Lgs. 50/2016 e ss. mm. e ii.; 

- Il T.U. Enti Locali, D. Lgs. 267/2000; 

- La legge n. 241/1990 e ss.mm.ii.; 

- Il D. Lgs. n. 165/2001; 

- Lo Statuto Comunale; 

 

 

DETERMINA 

 

 

1) Di considerare le premesse quali parte integrante e sostanziale del presente 

provvedimento; 

 

2) Di procedere all’affidamento diretto dei lavori di Sostituzione degli infissi esterni al 

piano terra e primo della scuola media U. Betti in via Roma, ai sensi dell’art. 36 comma 

2 lett. a) del Codice, alla ditta INFISSI DESIGN s.r.l. di Treia (MC), con sede in via 

C.da Chiaravalle, n. 25/c – p. iva 01561100437, tramite Ordine Diretto di Acquisto 



 

DETERMINAZIONE AREA TECNICA - LAVORI PUBBLICI n. 87 del 29-10-2019  -  pag. 5  -  COMUNE DI SAN 

GINESIO 

 

MEPA, per un importo netto di € 37.937,12, comprensivo dei costi della sicurezza, oltre € 

8.346,17 per IVA di legge al 22%, per una spesa complessiva di € 46.283,29; 

 

3) Di dare atto che la spesa complessiva di € 46.283,29 sarà finanziata con i fondi derivanti 

dal contributo di cui al Decreto Crescita, D.L. del 30 aprile 2019, n. 34, art. 30 e che la 

copertura finanziaria sarà effettuata dopo la variazione di bilancio nella fase di 

assestamento entro il 30 novembre 2019; 

 

4) Di procedere alla stipula del contratto in forma elettronica tramite piattaforma MEPA e 

mediante Ordine diretto d’acquisto (OdA); 

 

5) Di dare atto che il Responsabile Unico del Procedimento è l’Arch. Francesco Alberti; 

 

6) Di dare atto che il presente provvedimento è rilevante ai fini dell’Amministrazione 

Trasparente ai sensi del D. Lgs. 14 marzo 2013 n. 33, pertanto sarà pubblicata sull’Albo 

Pretorio online sul sito istituzionale dell’ente per 15 giorni consecutivi. 

 
 



 

DETERMINAZIONE AREA TECNICA - LAVORI PUBBLICI n. 87 del 29-10-2019  -  pag. 6  -  COMUNE DI SAN 

GINESIO 

 

 
 

 

 

Visto attestante la regolarità dell’istruttoria. 

 

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 

f.to ------------------------------------------------------ 

 

 

 

Il presente atto viene sottoscritto dal responsabile del servizio. 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

f.to ALBERTI FRANCESCO 

 

 

 

 

N. reg. 

Della suddetta determinazione viene iniziata oggi la pubblicazione all’Albo Pretorio per 15 gg. 

Consecutivi. 

 

Lì 21-11-2019             L’ADDETTO ALLA PUBBLICAZIONE 

      f.to ALBERTI FRANCESCO 

 

 

 

Per copia conforme all’originale. 

 

L ì 21-11-2019             IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

ALBERTI FRANCESCO 

 
 

 

 


